

2023年度(令和5年度)事業報告書

(自2023年4月1日 至2024年3月31日)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

1. 事業実施の成果

パラ競技会は次年度に延期、N連事業は期間を1か月延長したが、その他の事業を含め、予定していた活動を終えた。JICAプロジェクト・ヒストリーが発刊され、これまでの体育科教育支援の軌跡を多くの人に知ってもらうことができるようになった。新商品の売り上げも好調。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業分類	事業名	主な事業内容	実施場所	従事者数(人)/ 受益者数(人)	支出額 (千円)
国内外における スポーツ大会、 イベントの運営協 力事業	アンコールワット国際 ハーフマラソン(AWHM)	・アンコールワット国際ハーフマラソン(12/3 代表参加)	カンボジア	12/ランナー 10,154	1,881
	スポーツイベント	・チャリティマラソンやスポーツイベントの実施、協力 (5/21ARIMORI CUP、9/10 親子チャリティマラソン in おも ちや王国、10/10 アニモの会チャリティゴルフ)	日本	2/ランナースタッフ 160 4/ランナー・ホラ 300 3/参加者 12	
	チャリティイベント	・アニモの会(7/20)		5/参加者 120	
スポーツを通じた 開発支援事業	NIPES4 年制大学 プロジェクト フェーズ 2 【外務省 NGO 連携 無償資金協力】	・ICT 整備、人材育成ワークショップ等 ・図書館建物建設 ・国際センター計画策定、実施、振り返り、人材育成等 ・内部評価資料整理、人材育成、ワークショップ実施等 ・教員人材育成ワークショップ、本邦研修等 ・学生管理システム構築 ・単位移行ワークショップ(2回)、追加授業実施 ・保健室及びセキュリティルーム建設	カンボジア 日本	11/82(教員)、 間接(学生)	85,796
	小学校から高等 学校「Physical Education for All」 プロジェクト 【JICA 草の根技術 協力事業】	・体育普及計画策定ワークショップ(12/26-28) ・体育普及計画人材育成ワークショップ(1-2月) ・体育授業モニタリング(3都・州各4回) ・本邦研修(9/30-10/7) ・評価ワークショップ(3都・州各1回) ・新体育普及コンテンツ作成、アプリコンテンツ開発支援		10/ 直接 759 (教員行政官)、 間接 136,509 (児童・生徒)	
	スポーツ施設設置	・体育拠点小学校及び中学校、JICA 海外協力隊活 動校に施設、用具を支援 ・設置済み浄水器のメンテナンス	カンボジア	7/4校 2,522人 (児童・生徒)	
	その他	・東南アジア大会開会式出席 ・ラオス調査(体育新規案件形成のため)5、12月	カンボジア ラオス	2/多数 1	
障がい者支援 事業	パラ陸上支援	・アンコールワット国際ハーフマラソン参加支援	カンボジア	2/45	1,389
	パラ競技会	・(中止)2024年3月開催予定			
	かすみがうらマラソン	・4/16 土浦市にて実施。障害者2名招聘	日本	4/2	
被災地、紛争地 における自立、復 興支援事業	日本語教育	・HG ももたろう日本語学校(チャイルド教室)運営 ・日本留学(岡山学芸館高校に1名)	カンボジア 日本	6/45 7/1	6,780
	養護施設(NCCC) 運営	・孤児や貧困児童の受入れ(9名)、安全な環境と教 育の機会提供 ・里親制度による養育		10/9 里親 65	
国際理解・交流 事業	サービスラーニング (学校教育)	・学校への講師派遣、出前授業 ・オンライン交流を通じた国際協力の実践的学習の機 会提供	日本 カンボジア	5.ホラ 2/多数	253
	受入事業	・インターンの受入れ(シニアアップ2名) ・ツアー、研修旅行受入れ(団体6件、個人3件)	カンボジア	インターン 2 12/180	
その他、この法人 の目的を達成す るために必要な 事業	広報活動	・通信(年2回)、年次報告の発行 ・ホームページ、SNSの管理、更新 ・講演会、報告会、パネル展等の広報活動 ・寄稿、取材対応 書籍発刊(他団体)	日本 カンボジア	10.ホラ 4 /会員、支援者、 不特定多数	2,564
	支部及びクラブ活動	・会員交流会開催、HGクラブ(地域)総会参加	日本	5/参加者 80	
	渉外活動	・ネットワーク構築、外部対応など	日本 カンボジア	4.理事/-	
	調査・研究・情報収集	・シンポジウム、国際会議への参加 ・調査、統計、情報収集、資料整備、分析		1/-	

(2) その他の事業

物品販売事業 出版・講演事業	収益事業	・バザー、イベントでのブース出店 ・オリジナルグッズ・書籍の販売	日本	7.ホラ 10 /不特定多数	480
-------------------	------	-------------------------------------	----	-------------------	-----

令和5年(2023年)度 活動計算書

令和5(2023)年4月1日から令和6(2024)年3月31日まで

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	2,631,000		2,631,000
賛助会員受取会費	320,000		320,000
2. 受取寄附金			
受取寄附金	22,602,345		22,602,345
3. 受取助成金等			
受取助成金	50,000		50,000
受取補助金	56,027,980		56,027,980
業務受託金	26,402,200		26,402,200
4. 事業収益			
商品売上高		640,220	640,220
5. その他収益			
受取負担金	987,653		987,653
受取手数料	477,243		477,243
受取利息	17,084		17,084
雑収益	93,179		93,179
経常収益計	109,608,684	640,220	110,248,904
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	75,500		75,500
給料手当	28,482,865		28,482,865
法定福利費	2,843,136		2,843,136
福利厚生費	446,478		446,478
人件費計	31,847,979	0	31,847,979
(2) その他経費			
商品売上原価		417,966	417,966
派遣招聘費	10,297,169		10,297,169
活動支援費	29,452,234		29,452,234
広報活動費	93,179		93,179
NCCC運営費	1,048,392		1,048,392
印刷製本費	1,204,613		1,204,613
会議費	796,959		796,959
旅費交通費	7,380,905	29,850	7,410,755
通信運搬費	1,439,749	18,638	1,458,387
消耗品費	683,625	1,172	684,797
新聞図書費	18,030		18,030
修繕維持費	153,428		153,428
水道光熱費	392,454		392,454
地代家賃	1,656,533		1,656,533
減価償却費	268,880		268,880
保険料	1,213,302		1,213,302
諸会費	60,557		60,557
リース料	3,370,057		3,370,057
租税公課	1,215,233	10,200	1,225,433
支払手数料	1,172,454	687	1,173,141
為替差損	4,747,875		4,747,875
雑費	168,577	1,590	170,167
その他経費計	66,834,205	480,103	67,314,308
事業費計	98,682,184	480,103	99,162,287
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	75,500		75,500
給料手当	2,611,661		2,611,661
法定福利費	315,596		315,596
福利厚生費	19,538		19,538

人件費計	3,022,295		3,022,295
(2) その他経費			
印刷製本費	129,412		129,412
会議費	113,450		113,450
旅費交通費	171,873		171,873
車両費	67,483		67,483
通信運搬費	284,442		284,442
消耗品費	340,017		340,017
修繕維持費	53,000		53,000
水道光熱費	70,986		70,986
地代家賃	890,090		890,090
減価償却費	218,000		218,000
保険料	75,390		75,390
諸会費	72,000		72,000
リース料	88,446		88,446
租税公課	58,550		58,550
支払手数料	937,504		937,504
接待交際費	7,790		7,790
雑費	8,224		8,224
その他経費計	3,586,657	0	3,586,657
管理費計	6,608,952	0	6,608,952
経常費用計	105,291,136	480,103	105,771,239
当期経常増減額	4,317,548	160,117	4,477,665
経理区分振替額	160,117	-160,117	0
税引前当期正味財産増減額	4,477,665	0	4,477,665
法人税、住民税及び事業税	0	71,000	71,000
当期正味財産増減額	4,477,665	-71,000	4,406,665
前期繰越正味財産額			78,737,100
次期繰越正味財産額			83,143,765

貸借対照表

【税込】(単位：円)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

令和6年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	3,017,865		
小口現金	2,163,246		
普通預金	26,865,986		
郵便貯金	135,278		
郵便振替	4,269,956		
現金・預金計	36,452,331		
(棚卸資産)			
商品	432,822		
貯蔵品	426,195		
棚卸資産計	859,017		
(その他流動資産)			
立替金	79,527		
仮払金	829,240		
その他流動資産計	908,767		
流動資産合計		38,220,115	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	1		
什器備品	101,917		
有形固定資産計	101,918		
(投資その他の資産)			
敷金	300,742		
事業積立金	50,000,000		
投資その他の資産計	50,300,742		
固定資産合計		50,402,660	
資産合計		88,622,775	
《負債の部》			
【流動負債】			
未払金	4,511,911		
前受金	14,835		
預り金	422,264		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	459,000		
流動負債合計		5,479,010	
負債合計		5,479,010	
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		78,737,100	
当期正味財産増減額		4,406,665	
正味財産合計		83,143,765	
負債及び正味財産合計		88,622,775	

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

令和6年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
年度末実地棚卸により最終仕入原価法。
- (2). 固定資産の減価償却の方法
取得価額20万円未満は3年間均等償却。
取得価額20万円以上は法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
- (3). 引当金の計上基準
該当なし。
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし。
- (5). ボランティアによる役務の提供
提供受けているが、算出していない。
- (6). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は別紙にて。

【固定資産の増減内訳】

固定資産の増減は以下の通りです。

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
車輛運搬具	872,000	0	0	872,000	△ 871,999	1
什器備品	827,744	0	0	827,744	△ 725,828	101,916
投資その他の資産						
敷金	300,742	0	0	300,742	0	300,742
事業用預金	50,000,000	0	0	50,000,000	0	50,000,000
長期貸付金	0	0	0	0	0	0
合計	52,000,486	0	0	52,000,486	△ 1,597,827	50,402,659

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

現物寄附の評価方法

切手及びはがきについては原価、使用済はがきについては交換しており、その価格
その他のものについては評価できないので、評価していない。

事業費と管理費の按分方法

(1) 各事業については、それぞれに直接かかった費用は、各事業の経費とし、間接費は、おおむね携わった日時等により按分する。ただしJICA事業、N連事業の管理費の一部は、各事業の契約書に基づいて割り当てている。

(2) 収益事業については、直接費はその事業費とし、間接費の一部は労務費に占める割合に準じ配分する。

重要な後発事象

なし。

財 産 目 録

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

令和6年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	3,017,865
小口 現金	2,163,246
普通 預金	22,268,905
三菱UFJ銀行岡山駅前支店	(2,495,322)
中国銀行本店営業部	(11,890,299)
中国銀行一宮支店	(293,079)
中国銀行一宮支店 事業1(J)	(2,542,380)
中国銀行一宮支店 事業2(N)	(921)
楽天銀行ロク支店	(5,046,904)
普通 預金(プノンペン)	4,260,719
トラストロイヤルBANK(ANZ)	(75,690)
フォーリットレイト BANK	(3,971,599)
(N) フォーリットレイト BANK	(8,897)
アクレダ BANK	(73,258)
ABA BANK	(131,275)
普通 預金(シエムリアップ)	336,362
トラストロイヤルBANK(ANZ)	(171,514)
ABA BANK	(164,848)
郵便 貯金	135,278
岡山辛川郵便局	(135,278)
郵便 振替	4,269,956
岡山辛川郵便局	(4,269,956)
現金・預金 計	36,452,331

(棚卸資産)

棚卸 資産	432,822
商品	(432,822)
貯 蔵 品	426,195
OPP印刷テープ	(426,195)
棚卸資産 計	859,017

(その他流動資産)

立 替 金	79,527
仮 払 金	829,240
その他流動資産 計	908,767

流動資産合計

38,220,115

【固定資産】

(有形固定資産)

前事業年度の年間役員名簿

(2023年(令和5年)4月1日から2024年(令和6年)3月31日)

特定非営利活動法人ハート・オブ・ゴールド

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	代表理事	有森 裕子		2023年4月1日～ 2024年3月31日	報酬無し
2	副代表理事 理事	田代 邦子		2023年4月1日～ 2023年6月24日 2023年6月24日～ 2024年3月31日	報酬無し
3	理事	合澤 栄美		2023年4月1日～ 2024年3月31日	報酬無し
4	同	大倉 宏治		2023年4月1日～ 2024年3月31日	報酬無し
5	同	片山 浩子		2023年4月1日～ 2024年3月31日	報酬無し
6	同	神崎 浩二		2023年4月1日～ 2024年3月31日	報酬無し
7	同	志澤 公一		2023年4月1日～ 2023年6月24日	報酬無し
8	同	西山 直樹		2023年4月1日～ 2024年3月31日	報酬無し
9	同	松田 久		2023年4月1日～ 2024年3月31日	報酬無し
10	監事	本山 光男		2023年4月1日～ 2024年3月31日	報酬無し
11	同	大崎 泰正		2023年4月1日～ 2023年6月24日	報酬無し
12	同	高橋 誠		2023年6月24日～ 2024年3月31日	報酬無し
1	同	吉田 光宏		2023年6月24日～ 2024年3月31日	報酬無し